1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对上海巴安水务股份有限公司的

关注函

创业板关注函〔2024〕第 98 号

上海巴安水务股份有限公司董事会：

2024 年 5月 9 日，你公司披露《重大诉讼公告》，因建

设工程施工合同纠纷，你公司以六盘水市水利开发投资有限

责任公司（以下简称“六盘水水投公司”）为被告，向贵州

省六盘水市中级人民法院提起诉讼，涉案金额 31,490.14万

元。我部对此表示关注，请你公司核实并进一步说明以下问

题：

1.公告显示，2014 年 12 月，你公司与六盘水水投公司

签署了《建设工程施工合同》，合同约定计划竣工日期为 2016

年 6 月 30 日，自合同签订之日起 5 年内（含施工期）拨付

全部工程建设资金（包括审计确认的建安工程费用和征地拆

迁费用）及利息，年利率 10%。请你公司说明合同金额、截

至目前的工程建设进展、是否已竣工、竣工时间（如适用）、

2

未竣工的原因（如适用）、双方是否就工程建设存在矛盾和

分歧。

2.公告显示，至 2021 年 7 月 1 日，六盘水水投公司与

你公司结清 5 亿元的工程款本金。请你公司：

（1）说明六盘水水投公司结清工程款本金的具体依据，

相关款项是否实际偿还，目前是否还存在待偿还的剩余工程

款本金，本次诉讼请求中未包含工程款本金的原因及合理性。

（2）说明六盘水水投公司至今未能还款的原因，是否与

你公司就工程建设相关事项存在分歧。

（3）结合前述情况说明你公司公告中关于结清工程款本

金的表述是否存在虚假记载和误导性陈述。

3.年报显示，你公司对六盘水水投公司长期应收款账面

余额 47,967.74 万元，根据你公司前期披露的《董事会关于

对无法表示意见的审计报告涉及事项的专项说明》，你公司

称“六盘水水投公司，经党委会讨论，向公司出示了还款承

诺函”。请你公司：

（1）详细说明对六盘水水投公司长期应收款的计算过程

和减值测试情况，说明你是否将该还款承诺函作为确定相关

资产减值规模的重要考虑因素，是否存在通过获取承诺函规

避计提资产减值的情形。

（2）说明上述还款承诺函覆盖的金额和范围，是否包含

本次诉讼相关金额，如是，请说明你公司提起本次诉讼的原

因；如否，请说明你公司与六盘水水投公司未就上述违约赔

偿事项达成一致的原因。

3

（3）结合前述情况，说明该承诺函的实际出具主体是否

为有权主体，出具承诺函是否已履行其内部审议程序，以及

六盘水水投公司的后续还款安排。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2024 年 5 月 15

日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送上海证

监局上市公司监管处。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和

本所《创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露

义务。上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并就其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

深圳证券交易所

创业板公司管理部

                          2024 年 5 月 13 日